
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Кореизская средняя школа имени Героя Советского Союза П.П.Кулешова»  

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым  

(МБОУ «Кореизская СШ») 

 

П Р И К А З 

 

от   16 декабря 2022 г.    пгт. Кореиз          № 540-1 
 

«Об утверждении перечня учебников  

и учебных пособий на 2022/2023 учебный год» 
 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022г. № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в 

МБОУ «Кореизская СШ», на 2022/2023 учебный год (Приложение 1). 

Ответственный: педагог-библиотекарь Шилова Т.П. 

2. Заместителям директора по УВР Щербине Г.И., Мосюк В.М. и педагогу-

библиотекарю Шиловой Т.П. обеспечить контроль за использование учебников, 

согласно утвержденного перечня, в образовательном процессе. 

3. Разместить утвержденный перечень на школьном сайте в течение трех 

рабочих дней. 

Ответственный: педагог-организатор Кравченко А.И. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  

МБОУ «Кореизская СШ»                                               О.В. Баранов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

Приложение1 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «Кореизская СШ» 

______________ О.В. Баранов 

Пр. № 540-1 от 16.12.2022г. 

 

 

Перечень учебников и учебных пособий,  

используемых в МБОУ «Кореизская СШ»,  

на 2022/2023 учебный год  

(по состоянию на 01.09.2022 г.) 

 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

Начальное общее образование 

1 класс 

1. Русский язык. 1 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / В.П. 

Канакина, В.Г. Горецкий. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 

2014. 

31 66 

2 Литературное чтение. 1 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с аудиоприл. на электрон. носителе. В 2 ч. Ч. 

1 /  [ Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. Голованова и 

др.]. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. 

31 64 

3 Математика. 1 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с приложением на электрон. носителе. В 2 ч. 

/ М. И. Моро, С. И. Волкова, С. В. Степанова. – 5-е изд. – 

М.: Просвещение, 2014. 

31 66 

4 Окружающий мир. 1 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. Ч / А. А. 

Плешаков. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. 

31 66 

5 Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь 

и строишь. 1 класс: учеб.для общеобразоват. организаций  

/ Л. А. Неменская; под ред. Б. М. Неменского. – 4-е изд. – 

М.: Просвещение, 2014 

31 60 

6 Музыка. 1 класс : учеб.для общеобразоват. организаций  / 

Е. Д.  Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 4-е изд. – 

М. : Просвещение, 2014. 
31 60 

7 Технология. 1 класс: учеб.для общеобразоват. организаций  

/ Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 

2014. 
31 60 

 Итого 1 кл.: 31 442 



3 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

2 класс 

1 Русский язык. 2 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. Ч. 1  /  

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. – 4-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014 

24 60 

2 Литературное чтение. 2 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с аудиоприл. на электрон. носителе. В 2 ч. Ч. 

1 /  [ Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. Голованова и 

др.]. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. 

24 64 

3 Английский язык. 2 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций  с прил. на электрон. носителе / [ Н. И. 

Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс ]. – 4-е изд. – 

М. : Просвещение, 2014. 

24 58 

4 Математика. 2 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с приложением на электрон. носителе. В 2 ч. 

Ч. 1 / [ М. И. Моро, М. А. Бантова, Г. В. Бельтюкова и др.]. 

– 5-е изд. – М.: Просвещение, 2014. 

24 53 

5 Окружающий мир. 2 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с прил. на электрон. носителе. В 2 ч.  / А. А. 

Плешаков. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. 

24 53 

6 Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс: 

учеб.для общеобразоват. организаций  / Е.И. Коротеева; 

под ред. Б. М. Неменского. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 

2014. 

24 54 

7 Музыка. 2 класс : учеб.для общеобразоват. организаций  / 

Е. Д.  Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 4-е изд. – 

М. : Просвещение, 2014. 

24 54 

8 Технология. 2 класс: учеб.для общеобразоват. организаций  

/ Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 

2014. 

24 54 

 Итого 2 кл.: 24 450 

3 класс 

1 Русский язык. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 22 ч. /  В.П. 

Канакина, В.Г. Г3орецкий. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 

2022 

27 40 

2 Литературное чтение. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций в комплекте  с аудиоприл. на электрон. 

носителе. В 2 ч. /  

 [ Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. Голованова и 

др.]. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

27 40 

 

3 

Английский язык. 3 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций  с прил. на электрон. носителе в 2 ч./ [ Н. И. 

Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс ]. – 3-е изд. – 

М. : Просвещение, 2022 

27 35 



4 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

4 Математика. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с приложением на электрон. носителе. В 2 ч.  

/ [ М. И. Моро, М. А. Бантова, Г. В. Бельтюкова и др.]. – 4-

е изд. – М.: Просвещение, 2022. 

27 40 

5 Окружающий мир. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / А. А. 

Плешаков. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

27 40 

6 Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс: 

учеб.для общеобразоват. организаций  / [Н. А. Горяева, Л. 

А. Неменская, А. С. Питерских и др.]; под ред. Б. М. 

Неменского. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

27 44 

7 Музыка. 3 класс : учеб.для общеобразоват. организаций  / 

Е. Д.  Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 4-е изд. – 

М. : Просвещение, 2014. 

27 44 

8 Технология. 3 класс: учеб.для общеобразоват. организаций  

/ Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 

2022 

27 40 

9  Русский родной язык. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / Александрова 

О.М. и др. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

27 30 

 Итого 3 кл.: 27 353 

4 класс 

1 Русский язык. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч.  /  В.П. 

Канакина, В.Г. Горецкий. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 

2022. 

28 40 

2 Литературное чтение. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций в комплекте  с аудиоприл. на электрон. 

носителе. В 2 ч. /  

 [ Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. Голованова и 

др.]. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

28 35 

3 Английский язык. 4 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций  с приложением на электрон. носителе  в 2 ч./ 

[ Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс ]. – 7-е 

изд. – М. : Просвещение, 2022 

28 35 

4 Математика. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с приложением на электрон. носителе. В 2 ч.  

/ [ М. И. Моро, М. А. Бантова, Г. В. Бельтюкова и др.]. – 2-

е изд. – М.: Просвещение, 2014. 

28 40 

5 Окружающий мир. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций  с прил. на электрон. носителе. В 2 ч./ А. А. 

Плешаков, Е. А. Крючкова. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 

2022. 

28 40 

6 Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций  с прил. на электрон. носителе / А.В. Кураев. 

28 30 



5 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

– М.: Просвещение, 2022 

7 Изобразительное искусство. Каждый народ – художник. 4 

класс: учеб.для общеобразоват. организаций  / Л. А. 

Неменская; под ред. Б. М. Неменского. – 4-е изд. – М.: 

Просвещение, 2014 

28 50 

8 Музыка. 4 класс : учеб.для общеобразоват. организаций  / 

Е. Д.  Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 4-е изд. – 

М. : Просвещение, 2014. 

28 50 

9 Технология. 4 класс: учеб.для общеобразоват. организаций  

/ Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 

2022 

28 40 

10 Русский родной язык. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / Александрова 

О.М. и др. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

28 30 

 Итого 4 кл.: 110 390 

 Физическая культура. 1 - 4 классы: учеб.для 

общеобразоват. организаций  /  В.И. Лях. – М.: 

Просвещение, 2018. 

110 208 

 Всего 1-4 кл.: 110 1401 

 

Основное общее образование 

5 класс 

1 Английский язык.5 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций  с приложением на электрон. носителе / [  Ю. 

Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В.Эванс ]   . -4-е изд. 

– Просвещение, 2014 

25 86 

2 Биология. Живой организм. 5-6 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. носителе 

/ Л. Н.Сухорукова, В. С. Кучменко, И. Я. Колесникова – 3-

е изд. – М.: Просвещение, 2022. 

25 132 

3 География. 5-6 классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прилож. на электрон. носителе / [ А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др.]. – М.: 

Просвещение, 2014 

25 136 

4 Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций / А. А. Вигасин, Г. И. 

Годер, И. С. Свенцицкая; под ред. А. А. Искандерова. – 3-е 

изд. – М.: Просвещение, 2014. 

25 80 

5 Русский язык. 5 класс . Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч./ [ Л. М. Рыбченкова, О. М. 

Александрова, А. В. Глазков, А. Г. Лисицын]. – 4-е изд., 

испр. – М.: Просвещение, 2014 

25 80 

6 Литература. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч.  / В. Я. 

Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. – 3-е изд. – М.: 

Просвещение, 2014. 

25 80 



6 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

7 Математика. 5 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений / С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н. 

Решетников, А. В. Шевкин. — М.: Просвещение, 2014 

25 80 

8 Физическая культура. 5 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций / А.П.Матвеев; Рос.акад.наук, 

Рос.акад.образования, изд-во 

 «Просвещение».  – М.: Просвещение, 2018. 

25 61 

9 Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников ; под ред. А. Т. 

Смирнова ; Рос.акад.наук, Рос.акад.образования, изд-во 

 «Просвещение». – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

25 80 

 Итого 5 кл.: 25 815 

6 класс 

1 Английский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ю. Е. 

Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс] – 3-е изд.—

М.: Просвещение, 2014 

50 74 

2 Биология. Живой организм. 5-6 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. носителе 

/ Л. Н.Сухорукова, В. С. Кучменко, И. Я. Колесникова – 3-

е изд. – М.: Просвещение, 2014. 

50 132 

3 География. 5-6 классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прилож. на электрон. носителе / [ А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др.]. – М.: 

Просвещение, 2014 

50 136 

4 Обществознание. 6 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Н. Ф. 

Виноградова, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова и др.] ; под 

ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Ивановой ; Рос. акад. наук, 

Рос. акад. образования, изд-во «Просвещение». – 3-е изд. – 

М.: Просвещение, 2014 

50 63 

5 

 

Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций /Е. В. Агибалова, Г. М. 

Донской; под ред. А. А. Сванидзе. – 3-е изд. – М.: 

Просвещение, 2014. 

50 63 

6 История России. С древнейших времен до конца XVI века. 

6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч./Н.М. 

Арсентьев и др.  – М.: Просвещение, 2019 

50 50 

7 Русский язык. 6 класс . Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. Ч. 1 / [ Л. М. Рыбченкова, О. М. 

Александрова, О. В. Загоровская, А. Г. Нарушевич]. – 3-е 

изд.– М.: Просвещение, 2014 

50 62 

8 Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч.  / [ В. П. 

Полухина, В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин] 

; под ред. В. Я. Коровиной.– 3-е изд. – М.: Просвещение, 

50 57 



7 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

2014. 

 

9 

Математика. 6 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений / С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н. 

Решетников, А. В. Шевкин. — М.: Просвещение, 2014 

50 65 

10 Физическая культура. 6 - 7 классы : учеб. для 

общеобразоват. организаций / А.П.Матвеев. -   

3-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

50 102 

11 Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников ; под ред. А. Т. 

Смирнова ; Рос.акад.наук, Рос.акад.образования, изд-во 

 «Просвещение». – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

50 82 

 Итого 6 кл.: 50 886 

7 класс 

1 Английский язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Ю. Е. 

Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс]. – М.: 

Просвещение,2022 

39 50 

2 Биология. Разнообразие живых организмов. 7 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / В.В. Пасечник и др.– М.: Просвещение, 2022. 
39 

 

60 

3 География. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 

с прилож. на электрон. носителе / [ А. И. Алексеев, В. В. 

Николина, Е. К. Липкина и др.]. – М.: Просвещение, 2022 

39 50 

4 Обществознание. 7 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Н. Ф. 

Виноградова, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова и др.] ; под 

ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Ивановой ; Рос. акад. наук, 

Рос. акад. образования, изд-во «Просвещение». – М.: 

Просвещение, 2022 

39 80 

5 Всеобщая история. История Нового времени, 1500-1800. 7 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / А. Я. 

Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина; под ред. А.  

А.  Искендерова. . – М.: Просвещение, 2022. 

39 50 

6 История России. С древнейших времен до конца XVI века. 

76 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 

2ч./Н.М. Арсентьев и др.  – М.: Просвещение, 2019 

39 39 

7 Русский язык. 7 класс . Учеб. для общеобразоват. 

организаций В 2ч./ [ Л. М. Рыбченкова, О. М. 

Александрова, О. В. Загоровская и др.]. – 2-е изд.– М.: 

Просвещение, 2022 

39 50 

8 Литература. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / В. Я. 

Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин.  – М.: 

Просвещение, 2022 

39 50 

9 Физика. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 39 40 



8 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

О. Ф. Кабардин.  – М.: Просвещение, 2022 

10 Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с 

прил. на электрон. носителе / [ Ю. Н. Макарычев, Н. Г. 

Миндюк, К. И. Нешков, С. Б. Суворова] ; под ред. С. А. 

Теляковского. М.: Просвещение, 2022 

39 50 

11 Геометрия. 7 - 9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Л. С. 

Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др. ].  – М.: 

Просвещение, 2022 

39 150 

12 Информатика : учебник для 7 класса / И. Г. Семакин, Л. А. 

Залогова, С. В. Русаков, Л. В. Шестакова. – М. : 

Просвещение. 2022 

39 60 

13 Русский родной язык. 7 кл. Александрова О.М. – М.: 

Просвещение, 2022 
39 60 

14 Физическая культура. 6 - 7 классы : учеб. для 

общеобразоват. организаций / А.П.Матвеев. -   

3-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

39 39 

15 Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников ; под ред. А. Т. 

Смирнова ; Рос.акад.наук, Рос.акад.образования, изд-во 

 «Просвещение». – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

39 70 

 Итого 7 кл.: 39 898 

8 класс 

1 Английский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Ю. Е. 

Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс].– М.: 

Просвещение,2022 

36 50 

2 Биология. Разнообразие живых организмов. 8 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / В.В. Пасечник и др.– М.: Просвещение, 2022. 

36 60 

3 География. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 

с прилож. на электрон. носителе / [ А. И. Алексеев, В. В. 

Николина, Е. К. Липкина и др.]. – М.: Просвещение, 2022 

36 50 

4 Обществознание. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Н. Ф. 

Виноградова, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова и др.] ; под 

ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Ивановой ; Рос. акад. наук, 

Рос. акад. образования, изд-во «Просвещение». – М.: 

Просвещение, 2022 

36 80 

5 Всеобщая история. История Нового времени, 1800-1900. 8 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / А. Я. 

Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина; под ред. А.  

А.  Искендерова.– М.: Просвещение, 2022 

36 50 

6 История России. С древнейших времен до конца XVI века. 

8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч./Н.М. 
36 50 



9 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

Арсентьев и др.  – М.: Просвещение, 2019 

7 Русский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / [ Л. М. Рыбченкова, О. М. Александрова, О. 

В. Загоровская, А. Г. Нарушевич]..– М.: Просвещение, 

2022 

36 50 

8 Литература. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч.  / В. Я. 

Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин.– М.: 

Просвещение, 2022 

36 50 

9 Химия. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с 

прил. на электрон. носителе / Г. Е.  Рудзитис, Ф. Г. 

Фельдман. – М.: Просвещение, 2022 

36 50 

10 Физика. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

О. Ф. Кабардин.  – М.: Просвещение, 2022 
36 40 

11 Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с 

прил. на электрон. носителе / [ Ю. Н. Макарычев, Н. Г. 

Миндюк, К. И. Нешков, С. Б. Суворова] ; под ред. С. А. 

Теляковского.  – М.: Просвещение, 2022 

36 50 

12 Геометрия. 7 - 9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Л. С. 

Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др. ].  – М.: 

Просвещение, 2022 

36 36 

13 Информатика : учебник для 7 класса / И. Г. Семакин, Л. А. 

Залогова, С. В. Русаков, Л. В. Шестакова. – М. : 

Просвещение. 2022 

36 60 

14 Русский родной язык. 8 кл. Александрова О.М. – М.: 

Просвещение, 2022 
36 60 

15 Физическая культура. 8 - 9 классы : учеб. для 

общеобразоват. организаций / А.П.Матвеев. -   

2-е изд. – М.: Просвещение, 2018. 

36 101 

16 Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников ; под ред. А. Т. 

Смирнова ; Рос.акад.наук, Рос.акад.образования, изд-во 

 «Просвещение». – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

36 60 

 Итого 8 кл.: 36 897 

9 класс 

1 Английский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Ю. Е. 

Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс]. – М.: 

Просвещение,2022 

37 50 

2 Биология. Разнообразие живых организмов. 9 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / В.В. Пасечник и др.– М.: Просвещение, 2022. 

37 60 

3 География. 9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 

с прилож. на электрон. носителе / [ А. И. Алексеев, В. В. 
37 50 



10 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

Николина, Е. К. Липкина и др.]. – М.: Просвещение, 2022 

4 Обществознание. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Н. Ф. 

Виноградова, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова и др.] ; под 

ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Ивановой ; Рос. акад. наук, 

Рос. акад. образования, изд-во «Просвещение». – М.: 

Просвещение, 2022 

37 80 

5 Всеобщая история. История Нового времени, 1800-1900. 9 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / А. Я. 

Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина; под ред. А.  

А.  Искендерова.– М.: Просвещение, 2022 

37 50 

6 История России. С древнейших времен до конца XVI века. 

9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч./Н.М. 

Арсентьев и др.  – М.: Просвещение, 2019 

37 50 

7 Русский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / [ Л. М. Рыбченкова, О. М. Александрова, О. 

В. Загоровская, А. Г. Нарушевич]. М.: Просвещение, 2022 

37 50 

8 Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / В. Я. 

Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин.– М.: 

Просвещение, 2022 

37 50 

9 Химия. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с 

прил. на электрон. носителе / Г. Е.  Рудзитис, Ф. Г. 

Фельдман. – М.: Просвещение, 2022 

37 50 

10 Физика. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

О. Ф. Кабардин.  – М.: Просвещение, 2022 
37 40 

11 Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с 

прил. на электрон. носителе / [ Ю. Н. Макарычев, Н. Г. 

Миндюк, К. И. Нешков, С. Б. Суворова] ; под ред. С. А. 

Теляковского.  – М.: Просвещение, 2022 

37 50 

12 Геометрия. 7 - 9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ Л. С. 

Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др. ].  – М.: 

Просвещение, 2022 

37 37 

13 Информатика : учебник для 9 класса / И. Г. Семакин, Л. А. 

Залогова, С. В. Русаков, Л. В. Шестакова. – М. : 

Просвещение. 2022 

37 60 

14 Русский родной язык. 9 кл. Александрова О.М. – М.: 

Просвещение, 2022 
37 60 

15 Физическая культура. 8 - 9 классы : учеб. для 

общеобразоват. организаций / А.П.Матвеев. -   

2-е изд. – М.: Просвещение, 2018. 

37 37 

16 Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников ; под ред. А. Т. 

Смирнова ; Рос.акад.наук, Рос.акад.образования, изд-во 

 «Просвещение». – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2014 

37 73 



11 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

 Итого 9 кл.: 37 847 

 Всего 5-9 кл.: 187 4343 

Среднее общее образование 

10 класс 

1 Русский язык и литература. Русский язык. 10-11 

классы : учеб. для общеобразоват. организаций : 

базовый уровень /  Л. М. Рыбченкова и др. – М. : 

Просвещение, 2022 

23 80 

2 Литература : учебник для 10 класса общеобразоват. 

учреждений. Базовый уровень: в 2 ч. /Ю.В. Лебедев и 

др. – М.: Просвещение, 2022 

23 30 

3 Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе: базовый 

уровень / [ О. В. Афанасьева, Д. Дули, И. В. Михеева 

и др.].– М.: Просвещение,2022 

23 30 

4 Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 классы : учеб. 

для общеобразоват. организаций : базовый и углубл. 

уровни / [ Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Д. 

Кадонцев и др.]. – М. : Просвещение, 2022 

23 80 

5 Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций : базовый и углубл. 

уровни / [ С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н. 

Решетников, А. В. Шевкин]. – М. : Просвещение, 

2022 

23 40 

6 Информатика. Базовый уровень : учебник для 10 

класса / И. Г. Семакин, Е. К. Хеннер, Т. Ю. Шеина. – 

3-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

23 40 

7 История. История России. 10 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень. В 3 ч.  

/ Н.М. Арсентьев ; – М. : Просвещение, 2022 

23 50 

8 История. Всеобщая история. 10 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / В. И. 

Уколова, А. В. Ревякин ; под ред. А. О. Чубарьяна. – 

М.: Просвещение, 2022 

23 

40 

 

 

9 Обществознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый уровень / [ Л. Н. Боголюбов, 

Ю. А. Аверьянов, А. В. Белявский и др.] ; под ред. Л. 

Н. Боголюбова [и др.] ; Рос. акад. наук, Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». – М.: 

23 25 



12 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

Просвещение, 2022 

10 География. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень / В. П. Максаковский,  

перераб. и доп. – М.: Просвещение, 2022. 

23 70 

11 Биология. 10 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе : базовый 

уровень / В.В. Пасечник и др.– М.: Просвещение, 

2022. 

23 35 

12 Химия. 10 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе :  базовый 

уровень / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. – М. : 

Просвещение, 2022 

23 35 

13 Физика. 10 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе :  базовый 

уровень / Г. Я. Мякишев, Б. Б. Буховцев, Н. Н. 

Сотский ; под ред. Н. А. Парфентьевой. – М. : 

Просвещение, 2022 

23 30 

14 Физическая культура. 10 -11 классы : учебник для 

общеобразоват. организаций :  базовый уровень / В. 

И. Лях. – М. : Просвещение, 2014. 

23 94 

15 Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс : 

учеб. для  общеобразоват. организаций :  базовый 

уровень / А.Т. Смирнов, Б. О. Хренников ; под ред. А. 

Т. Смирнова ; Рос. акад. наук, Рос. акад. образования, 

изд-во « Просвещение». – М.: Просвещение, 2014. 

23 65 

 Итого 10 кл.: 23 744 

11 класс 

1 Русский язык и литература. Русский язык. 10-11 

классы : учеб. для общеобразоват. организаций : 

базовый уровень /  Л. М. Рыбченкова и др. – М. : 

Просвещение, 2022 

16 16 

2 Литература : учебник для 11 класса общеобразоват. 

учреждений. Базовый уровень: в 2 ч. /О.Н. Михайлов 

и др. – М.: Просвещение, 2022 

16 30 

3 Английский язык. 11 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [ О. В. 

Афанасьева, Д. Дули, И. В. Михеева и др.].– М.: 

Просвещение, 2022 

16 30 

4 Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 11 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций : базовый и углубл. 

уровни / [ С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н. 

16 40 



13 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

Решетников, А. В. Шевкин]. – М. : Просвещение, 

2022. 

5 Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 классы : учеб. 

для общеобразоват. организаций : базовый и углубл. 

уровни / [ Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Д. 

Кадонцев и др.]. – М. : Просвещение, 2022 

16 16 

6 Информатика. Базовый уровень : учебник для 11 

класса / И. Г. Семакин, Е. К. Хеннер, Т. Ю. Шеина. – 

3-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

16 40 

7 История. Всеобщая история. 11 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / А.А. 

Улунян и др. – М.: Просвещение, 2022 

16 40 

8 Обществознание. 11 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый уровень / [ Л. Н. Боголюбов, 

Ю. А. Аверьянов, А. В. Белявский и др.] ; под ред. Л. 

Н. Боголюбова [и др.] ; Рос. акад. наук, Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». – М.: 

Просвещение, 2022. 

16 25 

9 География. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень / В. П. Максаковский.  

перераб. и доп. – М.: Просвещение, 2022. 

16 16 

10 Биология. 11 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе : базовый 

уровень / В.В. Пасечник и др.– М.: Просвещение, 

2022. 

 

16 35 

11 Химия. 11 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе :  базовый 

уровень / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. – М. : 

Просвещение, 2022 

16 40 

12 Физика. 11 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе :  базовый 

уровень / Г. Я. Мякишев, Б. Б. Буховцев, Н. Н. 

Сотский ; под ред. Н. А. Парфентьевой. – М.: 

Просвещение, 2022. 

16 30 

13 Астрономия. Чаругин В.М. 10-11 кл. – М.: 

Просвещение, 2022 
16 50 

14 Физическая культура. 10 -11 классы : учебник для 

общеобразоват. организаций :  базовый уровень / В. 

И. Лях. – М. : Просвещение, 2014. 

16 16 

15 Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс : 

учеб. для  общеобразоват. организаций :  базовый 
16 61 



14 
 

№ 

п/п 

 

 

Автор, название учебника, место издания, 

издательство (указать все  

преподающиеся предметы) 
Количество 

обучающихся 

по состоянию 

на 01.09.2022 

В наличии 

количество 

экземпляров 

учебника в 

печатной форме 

по состоянию 

на 01.09.2022 

1 2 3 4 

уровень / А.Т. Смирнов, Б. О. Хренников ; под ред. А. 

Т. Смирнова ; Рос. акад. наук, Рос. акад. образования, 

изд-во « Просвещение». – М.: Просвещение, 2014. 

 Итого 11 кл.: 16 478 

 Всего 10-11 кл.: 39 1222 

  

ВСЕГО 1-11 кл.: 
336 6966 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-13T16:44:14+0500




